
COMPARATIVO DAS RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CREDITOS E 

DESPESAS DE CAPITAL 

(Artigo 53, § 1°, Inciso I, e 38, § 1°, da LC 101/00) 

ADMINISTRAÇÃO DIRETA, INDIRETA E FUNDACIONAL 

        

        

Município: UBATUBA       

Ano de 2014        

        

Poder/Órgão/Entidades 

Operações de Crédito 
(exceto ARO) 

Despesas de 
Capital 

Deduções das Despesas de 
Capital Despesas de  

Operações de 
Crédito  

Previsão 
Inicial 

Liquidadas 
(1) Liquidada Inciso I, § 3°, Inciso II, § 3°,  

Capital 
Liquidadas  do Exercicio 

        
artigo 32, 
LRF (2) 

artigo 32, LRF 
(3) (1) - ((2)+(3) (execto ARO) 

Prefeitura 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Instituto de Previdência 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Fundart 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Fundac 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

                

TOTAIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

        

        

        

 

 

 

 

       

Mauricio Humberto F. Moromizato                       Benedito Altair dos Santos 

Prefeito Municipal                        CRC n° 01SP220140/O-8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         

         

APLICAÇÃO DA RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS  

ADMINISTRAÇÃO DIRETA, INDIRETA E FUNDACIONAL  

         

         

Município: UBATUBA        

Ano de 2014         

         

Poder/Órgão/Entidades 

  Receita Aplicação dos Recursos 

Saldo do 
Exercício  Prevista Realizada Dotação Despesa Despesa Despesa Saldo a 

  Anterior     Atualizada Empenhada Liquidada Paga Aplicar 

Prefeitura 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Instituto de Previdência 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Fundart 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Fundac 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

                  

TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
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Prefeito Municipal                        CRC n° 01SP220140/O-8  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DEMONSTRATIVO DAS PROJEÇÕES ATUARIAIS DO 

REGIME DE PREVIDENCIA PROPRIO 

(Artigo 53, § 1°, Inciso II da LC 101/00) 

ADMINISTRAÇÃO DIRETA, INDIRETA E FUNDACIONAL 

      

MUNICIPIO DE UBATUBA     

ENTIDADE: Instituto de Previdencia Municipal de Ubatuba    

Ano: 2014      

      

  RECEITAS  DESPESAS  RESULTADO  

SALDO FINANCEIRO DO 

EXERCICIO RESULTADO ACUMULADADO 

EXERCÍCIO PREVIDENCIÁRIAS PREVIDENCIÁRIAS PREVIDENCIÁRIO (d) = ("d" exercicio anterior) + ( c ) 

CAPITALIZADO (Fundo de 

Previdencia) 

  (a) (b) (c) = (a-b) 1 2 

2014 12.073.639,28 11.147.855,10 925.784,18 210.829.986,41 233.429.636,64 

2015 12.721.236,36 11.944.235,52 777.000,84 211.606.987,25 246.243.237,82 

2016 13.077.506,35 14.378.703,05 -1.301.196,70 210.305.790,55 259.059.972,52 

2017 13.424.457,48 15.340.121,69 -1.915.664,21 208.390.126,34 271.800.794,84 

2018 13.772.280,90 16.043.342,76 -2.271.061,86 206.119.064,48 284.430.697,42 

2019 14.120.379,77 16.596.911,01 -2.476.531,24 203.642.533,24 296.917.844,79 

2020 14.460.432,12 17.943.292,10 -3.482.859,98 200.159.673,26 308.523.112,62 

2021 14.799.020,31 18.766.336,16 -3.967.315,85 196.192.357,41 319.180.785,19 

2022 15.125.065,14 20.353.662,27 -5.228.597,13 190.963.760,28 328.692.295,02 

2023 15.444.789,94 22.296.122,64 -6.851.332,70 184.112.427,58 337.384.050,23 

2024 15.754.685,75 24.028.071,55 -8.273.385,80 175.839.041,78 345.215.799,13 

2025 16.063.301,50 25.683.842,52 -9.620.541,02 166.218.500,76 352.162.918,94 

2026 16.348.170,08 27.844.858,16 -11.496.688,08 154.721.812,68 358.364.991,90 

2027 16.638.670,24 29.581.861,70 -12.943.191,46 141.778.621,22 363.812.510,12 

2028 16.572.891,64 31.340.117,40 -14.767.225,76 127.011.395,46 368.331.974,66 

2029 16.861.952,64 32.481.998,95 -15.620.046,31 111.391.349,15 371.599.197,39 

2030 17.140.616,74 33.850.865,76 -16.710.249,02 94.681.100,13 374.288.212,57 

2031 17.392.675,08 35.536.502,06 -18.143.826,98 76.537.273,15 375.696.570,60 

2032 17.644.513,87 36.763.077,07 -19.118.563,20 57.418.607,96 376.325.872,40 

2033 17.928.554,94 37.498.467,80 -19.569.912,86 37.848.695,10 375.912.988,27 

2034 18.194.386,05 38.339.085,56 -20.144.699,51 17.703.995,59 374.575.188,26 

2035 18.179.384,24 39.718.411,50 -21.539.027,26 -3.835.031,67 372.913.995,54 

2036 18.152.203,68 40.846.095,77 -22.693.892,09 -26.528.923,76 370.884.236,61 

2037 18.140.179,87 41.828.375,21 -23.688.195,34 -50.217.119,10 368.775.957,36 

2038 18.099.455,54 42.313.186,25 -24.213.730,71 -74.430.849,81 366.639.231,93 

2039 18.091.022,57 42.701.396,97 -24.610.374,40 -99.041.224,21 364.470.226,68 

2040 18.070.181,06 42.732.485,65 -24.662.304,59 -123.703.528,80 362.320.547,00 

2041 18.083.340,84 42.773.445,28 -24.690.104,44 -148.393.633,24 360.328.200,84 

2042 18.076.803,33 42.890.120,40 -24.813.317,07 -173.206.950,31 358.525.378,17 

2043 12.655.616,52 43.550.356,94 -30.894.740,42 -204.101.690,73 355.898.856,88 

2044 12.595.768,54 43.657.802,77 -31.062.034,23 -235.163.724,96 353.458.451,31 

2045 12.556.977,89 43.638.922,84 -31.081.944,95 -266.245.669,91 351.233.429,95 

2046 12.518.724,23 43.642.328,31 -31.123.604,08 -297.369.273,99 349.342.856,48 

2047 12.475.705,60 43.957.518,72 -31.481.813,12 -328.851.087,11 347.797.265,68 

2048 12.406.681,64 43.963.707,94 -31.557.026,30 -360.408.113,41 346.523.855,33 

2049 12.361.367,42 44.129.643,33 -31.768.275,91 -392.176.389,32 345.182.227,14 

2050 12.291.653,80 44.089.062,77 -31.797.408,97 -423.973.798,29 343.769.497,95 

2051 12.232.480,18 44.086.449,90 -31.853.969,72 -455.827.768,01 342.282.816,61 

2052 12.168.536,31 43.838.834,07 -31.670.297,76 -487.498.065,77 340.719.080,65 

2053 12.116.267,53 43.670.176,07 -31.553.908,54 -519.051.974,31 339.074.921,38 

2054 12.060.230,47 43.370.377,08 -31.310.146,61 -550.362.120,92 337.346.973,47 

2055 12.009.811,16 43.185.472,13 -31.175.660,97 -581.537.781,89 335.531.399,62 

2056 11.948.532,03 42.786.976,68 -30.838.444,65 -612.376.226,54 333.624.242,98 

2057 11.904.144,35 42.539.304,97 -30.635.160,62 -643.011.387,16 331.621.324,97 

2058 11.849.856,37 42.201.186,39 -30.351.330,02 -673.362.717,18 329.518.137,02 

2059 11.802.969,71 42.033.008,94 -30.230.039,23 -703.592.756,41 327.309.820,96 

2060 11.746.813,99 41.654.710,17 -29.907.896,18 -733.500.652,59 324.991.338,43 

2061 11.703.489,62 41.467.683,77 -29.764.194,15 -763.264.846,74 322.557.079,77 

2062 11.653.059,37 41.158.060,31 -29.505.000,94 -792.769.847,68 320.001.305,50 

2063 11.608.239,20 40.876.338,10 -29.268.098,90 -822.037.946,58 317.317.663,14 

2064 11.569.718,64 40.597.727,52 -29.028.008,88 -851.065.955,46 314.499.626,15 

2065 11.537.652,94 40.361.308,90 -28.823.655,96 -879.889.611,42 311.540.103,23 

2066 11.501.596,52 40.244.401,45 -28.742.804,93 -908.632.416,35 308.431.689,97 

2067 11.458.147,24 40.216.806,22 -28.758.658,98 -937.391.075,33 305.166.459,95 

2068 11.412.837,56 39.970.060,82 -28.557.223,26 -965.948.298,59 301.736.123,93 

2069 11.387.809,19 39.482.101,10 -28.094.291,91 -994.042.590,50 298.131.913,05 

2070 11.386.803,08 39.241.098,24 -27.854.295,16 -1.021.896.885,66 294.344.645,45 

2071 11.372.466,71 39.033.151,53 -27.660.684,82 -1.049.557.570,48 290.364.606,49 

2072 11.360.696,74 38.900.371,44 -27.539.674,70 -1.077.097.245,18 286.181.612,13 

2073 11.344.768,16 38.867.427,08 -27.522.658,92 -1.104.619.904,10 281.784.980,92 

2074 11.325.326,01 38.818.593,37 -27.493.267,36 -1.132.113.171,46 277.169.402,70 

2075 11.312.814,02 38.795.674,30 -27.482.860,28 -1.159.596.031,74 272.315.757,48 

2076 11.301.595,49 38.705.337,44 -27.403.741,95 -1.186.999.773,69 267.212.076,87 

2077 11.295.825,14 38.706.267,61 -27.410.442,47 -1.214.410.216,16 261.845.691,02 

2078 11.286.688,31 38.540.659,84 -27.253.971,53 -1.241.664.187,69 256.203.190,13 

2079 11.292.935,90 38.472.406,03 -27.179.470,13 -1.268.843.657,82 250.270.379,47 

2080 11.294.544,97 38.317.771,10 -27.023.226,13 -1.295.866.883,95 244.032.232,60 

2081 11.304.762,25 38.464.311,71 -27.159.549,46 -1.323.026.433,41 237.472.841,60 

2082 11.295.510,89 38.361.946,01 -27.066.435,12 -1.350.092.868,53 230.575.364,43 

2083 11.299.472,48 38.317.302,87 -27.017.830,39 -1.377.110.698,92 223.321.969,07 

2084 11.302.072,46 38.292.357,66 -26.990.285,20 -1.404.100.984,12 215.693.774,35 

2085 11.309.101,16 38.480.614,34 -27.171.513,18 -1.431.272.497,30 207.670.787,21 

2086 11.296.014,68 38.380.445,01 -27.084.430,33 -1.458.356.927,63 199.231.836,19 

2087 11.306.990,06 38.554.617,51 -27.247.627,45 -1.485.604.555,08 190.354.500,98 

2088 11.294.699,76 38.524.782,77 -27.230.083,01 -1.512.834.638,09 190.354.500,98 

Fonte: Instituto de Previdencia M. de Ubatuba                          Atuario Responsável: Adilson Costa 

1. Resultado Aritmético                     MIBA 1032 MTb/RJ  

2. Resultado com a capitalização do saldo financeiro     
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